
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 1.630 DE 17 DE JANEIRO DE 2017 

Dispõe sobre o Expediente Interno da Prefeitura Municipal no período 

que menciona e dá outras providências. 
GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

D E C R E T A 

Artigo 1º - Fica estabelecido Expediente Interno para o Paço 

Municipal, no período de 17 de janeiro de 2017 a 03 de fevereiro de 
2017. 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 
PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

registrados, ARP 242/2016. 

Por este ato, fica retificado o vendedor do Item/código 72/25521, a 
empresa MOREIRA COMÉRCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA, já qualificada nos autos. 

Registre-se e Publique-se 
Primavera Do Leste, 17 de Janeiro de 2017. 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Pregoeiro Oficial 
Obs: Original assinado nos autos do processo 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 126/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora JANAINE OTTONELLI WOLFF, que exercia a 

função de Assessora de Gabinete, desta Prefeitura, designada pela 

Portaria nº 059/17. 
Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 127/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor LUIZ CARLOS REZENDE, que exercia a função 

de Chefe de Gabinete, desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 

001/17. 
Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

TERMO DE CORREÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2016 e 242/2016 

REFERENTE AO PREGÃO Nº 109/2016 

PROCESSO Nº 2080/2016 

Pelo presente instrumento o MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE, por intermédio do seu Pregoeiro abaixo assinado e de Acordo 
com a Súmula 473 – STF  

“A Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de 

vícios que os tornam ilegais, porque dêles não se originam direitos; 

ou revogá-los, por 

motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos 

adquiridos, e 

ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.” 

RESOLVE corrigir o Licitante vencedor do item/código 75/25521 do 
Pregão Supramencionado, pois durante os lances verbais o Sistema 

Assessor apresentou um erro que não conseguimos solucionar durante a 

Sessão, selecionando a empresa vencedora erroneamente. 
Consta na ARP nº 235/2016, da empresa ÁGUIA COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS EIRELI – EPP (Cód. 101931), pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.985.334/0001-73, 
portadora da Inscrição Estadual nº 13.342.453-7,  com endereço 

Avenida São João, nº 789, Sala 105, Bairro Centro, em Primavera do 

Leste - MT, representada pelo titular e administrador, João Batista 

Bianchi, brasileiro, maior, capaz, casado, empresário, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 4020768562-SJS/RS, inscrito no CPF/MF 

sob nº 382.714.780-87, que o mesmo foi vencedor do item/código 
75/25521, conforme descrito abaixo: 

item Cód. 
Descrição 

Qdde Um Marca 
Vlr 

Unitário 
Vlr Total 

75 25521 

frango - coxa / sobrecoxa 

embalagem em filme pvc 
transparente ou saco plástico 

transparente, contendo 

identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo 

de validade, marcas e 

carimbos oficiais, de acordo 
com as portarias do 

ministério da agricultura e 

vigilância sanitária. 

20.000 KG anhambi R$ 8,95 
R$ 

179.000,00 

 

Porém o Vencedor deste item/código 75/25521 foi a Empresa 

MOREIRA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 

LTDA(Cód. 104277), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 08.436.811/0001/41, portadora da Inscrição Estadual 

nº 13.328.681-9,  com endereço na Rua Poxoréo, nº 884, Bairro 
Alvorada, em Cuiabá - MT, representada pelo sócio administrador 

Avanilcio Moreira da Silva, brasileiro, maior, capaz, casado, 

comerciante, portador da CI RG nº 051.3186-3-SSP/MT, inscrito no 
CPF/MF sob nº 361.778.141.15, com os mesmos valores acima  

 

DECRETO Nº 1.630 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2017 

 

TERMO DE CORREÇÃO 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 128/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor ÉLIO RASIA, que exercia a função de Assessor 

de Planejamento, desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 002/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 129/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora RENATA FRACAROLLI, que exercia a função 

de Coordenadora de Planejamento, desta Prefeitura, designada pela 

Portaria nº 111/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 

PORTARIA Nº 131/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor ANDRÉ WILIAM CHORMIAK, que exercia a 

função de Assessor Jurídico, desta Prefeitura, designado pela Portaria 

nº 012/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 130/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora ANALZIRA OLIVEIRA CAMPOS NETA, que 

exercia a função de Chefe de Seção de Processamento de Dados, 

desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 122/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 135/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor RICARDO VAZ CARDOSO, que exercia a 

função de Assistente Jurídico, desta Prefeitura, designado pela 

Portaria nº 077/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 136/17 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 

Exonerar, o Senhor EDUARDO STEFANO MAZZUTTI, que exercia 

a função de Assistente Jurídico, desta Prefeitura, designado pela 

Portaria nº 078/17. 

Registre-se e Publique-se     
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 137/17 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 

Exonerar, a Senhora MARIA GABRIELA CALMENCINC, que 

exercia a função de Encarregada de Comunicação, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 078/17. 

Registre-se e Publique-se     
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 132/17 

LEONARO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora LUCIANA FERNANDES RABELO, que 

exercia a função de Assessora Jurídica, desta Prefeitura, designada 

pela Portaria nº 013/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 133/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor TIAGO ALVES DA SILVA, que exercia a função 

de Assistente Jurídico, desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 

076/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 138/17 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 

Exonerar, a Senhora ROSMÉRI FÁTIMA BEVILÁQUA 

SCHUSTER, que exercia a função de Secretária de Saúde, desta 

Prefeitura, designada pela Portaria nº 003/17. 
 

Registre-se e Publique-se     
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
 

Em 16 de janeiro de 2017. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 134/17 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 
 

Exonerar, a Senhora LILIAN LOURENÇO RODRIGUES, que 

exercia a função de Assistente Jurídico, desta Prefeitura, designada 

pela Portaria nº 014/17. 

Registre-se e Publique-se     
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 139/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor JOSÉ GONZAGA TONON, que exercia a função 
de Administrador Hospitalar, desta Prefeitura, designado pela 

Portaria nº 080/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 

PORTARIA Nº 144/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora JULIANA APARECIDA PETRY 

RODRIGUES DA COSTA, que exercia a função de Chefe de Seção 

de Atendimento Médico, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 

084/17. 
Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 PORTARIA Nº 140/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor VITOR LUIZ GUZZI, que exercia a função de 

Coordenador de Planejamento e Orçamento, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 015/17. 
Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 
PORTARIA Nº 141/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora CIBELI NASCIMENTO RODRIGUES, que 

exercia a função de Chefe de Seção de Saúde Bucal, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 081/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 146/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora SANDRA CRISTINA DA SILVA, que exercia a 

função de Encarregada de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 085/17. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora ALINE REGINA OLIVEIRA LIMANSKI, que 

exercia a função de Chefe de Seção de Recursos Humanos, desta 
Prefeitura, designada pela Portaria nº 082/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 145/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora CIBELI NASCIMENTO RODRIGUES, que 
exercia a função de Chefe de Seção de Saúde Bucal, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 081/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 142/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora ALINE REGINA OLIVEIRA LIMANSKI, que 

exercia a função de Chefe de Seção de Recursos Humanos, desta 

Prefeitura, designada pela Portaria nº 082/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 
PORTARIA Nº 143/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora TEREZINHA RAZIA DEL PAULO, que 

exercia a função de Chefe de Seção de SAMU 192, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 083/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 147/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora MAVIANE DE FÁTIMA DAMITZ, que exercia 

a função de Encarregada de Serviços de Saúde, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 086/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 
PORTARIA Nº 148/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 

Exonerar, o Senhor WELINTON MONTEIRO DA SILVA, que 

exercia a função de Encarregada de Serviços de Saúde, desta 

Prefeitura, designada pela Portaria nº 087/17. 

Registre-se e Publique-se     
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 154/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora CRISTINA IOLANDA ANDRADE, que exercia 

a função de Coordenadora de Apoio Administrativo, desta 
Prefeitura, designada pela Portaria nº 113/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 149/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS, 

que exercia a função de Encarregada de Vigilância da Saúde do 

Trabalhador, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 088/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 156/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora EDILAINI SANTOS SARTORI, que exercia a 

função de Chefe de Seção de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 114/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 150/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor DIEGO TABORDO EIFLER, que exercia a 

função de Chefe de Equipe de Atenção Básica, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 089/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 151/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor VALDEREZ JORGE BONOLDI, que exercia a 

função de Chefe de Equipe de Almoxarifado da Saúde, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 090/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 152/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora PAULA ANDREA MELO DA SILVA, que 
exercia a função de Secretária de Administração, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 066/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 155/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor VILSO MAZZIM ROSSATO, que exercia a 

função de Coordenadora do Almoxarifado Central, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 016/17. 
Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 153/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora WANIA MACEDO, que exercia a função de 

Coordenadora de Recursos Materiais, desta Prefeitura, designada 

pela Portaria nº 065/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 157/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora ALINE CHAIENNE ROSA NEVES, que 

exercia a função de Chefe de Seção de Recursos Humanos, desta 

Prefeitura, designada pela Portaria nº 115/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 158/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora GIOVANA BACH MANTOVANI, que exercia a 

função de Encarregada de Recursos Materiais, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 062/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 159/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor VANDERLEI FRANCISCONI TOLFO, que 
exercia a função de Secretário de Fazenda, desta Prefeitura, designado 

pela Portaria nº 004/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 164/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora CELINE JORGE MACEDO, que exercia a 
função de Chefe de Seção Orçamentária e de Contabilidade, desta 

Prefeitura, designada pela Portaria nº 019/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 

 
PORTARIA Nº 160/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor PEDRO HONORATO DA SILVA JÚNIOR, que 

exercia a função de Assessor Orçamentário e de Contabilidade, desta 
Prefeitura, designado pela Portaria nº 018/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 165/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor RENAN CESAR MARCOLINO NUNES, que 

exercia a função de Chefe de Seção de Fiscalização de Tributos, 
desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 020/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 161/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor JOÃO BATISTA PIMENTA, que exercia a 

função de Coordenador Orçamentário e de Contabilidade, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 091/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 167/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora MARIA APARECIDA DOS SANTOS, que 

exercia a função de Encarregada de Serviços Fazendários, desta 

Prefeitura, designada pela Portaria nº 022/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 162/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA, que exercia a 

função de Coordenador Orçamentário e de Contabilidade, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 092/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 163/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor TIAGO ARAÚJO DE LIMA, que exercia a 

função de Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 103/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 166/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora FLÁVIA DANIELA DA SILVA PIOVESAN, 

que exercia a função de Chefe de Seção de Trânsito, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 021/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 168/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora YOLE KARLA DUARTE DA SILVA, que 

exercia a função de Encarregada de Serviços Fazendários, desta 

Prefeitura, designada pela Portaria nº 093/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 169/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor JOSÉ SODRÉ FILHO, que exercia a função de 
Encarregado de Serviços Fazendários, desta Prefeitura, designado 

pela Portaria nº 094/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 171/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora ALDARI CASAGRANDE LUCHESE, que 

exercia a função de Chefe de Equipe de Serviços Fazendários, desta 

Prefeitura, designada pela Portaria nº 095/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 170/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora EMÍLIA BORGES BRIZOLA, que exercia a 

função de Chefe de Equipe de Serviços Fazendários, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 023/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 174/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor VALMOR EZEQUIEL DI DOMÊNICO, que 
exercia a função de Coordenador de Transporte Escolar, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 096/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 
PORTARIA Nº 175/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora FERNANDA CARLA ARANA, que exercia a 

função de Encarregada de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 024/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 172/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora ADRIANA TOMASONI, que exercia a função 

de Secretária de Educação e Esportes, desta Prefeitura, designada 
pela Portaria nº 005/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 177/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor GILSON LOPES BRAGANÇA, que exercia a 

função de Encarregado de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, 
designado pela Portaria nº 026/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 
PORTARIA Nº 173/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor JOSÉ ATAÍDES NUNES, que exercia a função de 

Coordenador de Esportes, desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 

119/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

PORTARIA Nº 176/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora GERLANY RAMOS ARAÚJO, que exercia a 

função de Encarregada de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 025/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 178/17 

LEONARDO TADEU BROTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora MARIANA DUQUE FERREIRA FARIAS 

PINTO, que exercia a função de Encarregada de Serviços 

Educacionais, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 097/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 179/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora ROSELI ROCHA DE ARAÚJO, que exercia a 

função de Encarregada de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, 
designada pela Portaria nº 027/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 184/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA, 

que exercia a função de Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e 

Juventude, desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 006/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 180/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor JOÃO DOS SANTOS MARQUES, que exercia a 
função de Encarregado de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 057/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 186/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora SANDRA MARA SOARES SILVA 

FURTADO, que exercia a função de Coordenadora de Cultura e 

Juventude, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 028/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 181/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor ELIOMAR PEDRO DA SILVA, que exercia a 

função de Encarregado de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 098/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 183/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA FREITAS, 

que exercia a função de Chefe de Equipe de Serviços Educacionais, 

desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 116/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 185/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora MARIELENA ROOS MILANESI, que exercia a 

função de Coordenadora de Turismo e Lazer, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 099/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 187/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor TIAGO ALEXANDRO STRASSBURGER, que 

exercia a função de Chefe de Seção de Dança, desta Prefeitura, 
designado pela Portaria nº 029/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 182/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor DEJAIR LOURENCETTE JÚNIOR, que exercia 

a função de Chefe de Equipe de Serviços Educacionais, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 058/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 
PORTARIA Nº 188/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor YURI LIMA CABRAL, que exercia a função de 

Chefe de Seção de Música e Artes Plásticas, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 030/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 190/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora IRLÉIA CRISTHIANNE DOS SANTOS 

BALBINO, que exercia a função de Encarregada de Serviços 

Culturais, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 032/17. 
Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

PORTARIA Nº 194/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora MARILENE VIEIRA DA SILVA, que exercia a 

função de Coordenadora de Planejamento Estratégico e Assuntos 

Comunitários, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 047/17. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 
 

PORTARIA Nº 189/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor ANDRÉ FRANCISCO SONTAK DE MORAIS, 

que exercia a função de Chefe de Seção de Teatro, Performance e 

Audiovisuais, desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 031/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 197/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora MÁRCIA APARECIDA LÚCIO DE GÓES, 

que exercia a função de Encarregada da Proteção Social Básica, 

desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 051/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 191/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora LUANY PEREIRA RIBEIRO, que exercia a 

função de Encarregada de Serviços Culturais, desta Prefeitura, 

designada pela Portaria nº 033/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 
PORTARIA Nº 192/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor GABRIEL MARTINEZ BARBOSA, que exercia 

a função de Encarregado de Serviços Culturais, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 034/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 195/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor TIAGO ANDRÉ FEBESKI, que exercia a função 
de Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para 

Crianças e Adolescentes, desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 

036/17. 
Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 193/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora ROSECLER SZADKOSKI, que exercia a função 

de Secretária de Assistência Social, desta Prefeitura, designada pela 

Portaria nº 007/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 196/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora ELENILCE NASCIMENTO ARAÚJO, que 

exercia a função de Encarregada do CRAS Mabília dos Santos 

Furtado, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 042/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 198/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 
 

Exonerar, a Senhora ANA CARLA RUARO, que exercia a função de 

Encarregada da Proteção Social Básica, desta Prefeitura, designada 

pela Portaria nº 037/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 199/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora LETÍCIA OLIVEIRA SILVA, que exercia a 

função de Encarregada da Proteção Social Básica, desta Prefeitura, 
designada pela Portaria nº 043/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 204/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor CLEBER MARTINS, que exercia a função de 
Encarregado do Centro de Recuperação, desta Prefeitura, designada 

pela Portaria nº 040/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 201/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor JEAN PATRICK PEREIRA DA SILVA, que 

exercia a função de Encarregado da Proteção Social Básica, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 100/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 205/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor FRANCISJUNIOR PEREIRA MORAES, que 
exercia a função de Chefe de Equipe de Compras e Almoxarifado, 

desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 101/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 200/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor ADMILSON JAIR DOS PRAZERES, que 
exercia a função de Encarregado da Proteção Social Básica, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 048/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 207/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora GISELLE DE LIMA, que exercia a função de 

Coordenador de Indústria e Comércio, desta Prefeitura, designado 

pela Portaria nº 053/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 202/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor JORGE GOMES MOREIRA, que exercia a 

função de Encarregado da Mini Usina de Leite de Soja, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 038/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 203/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora GONÇALINA JÉSSICA PROENÇA, que 

exercia a função de Encarregada do Programa de Regularização 

Fundiária, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 039/17. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 206/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor FERNANDO RODRIGUES MATOS, que 

exercia a função de Secretário de Desenvolvimento da Indústria, 

Comércio, Agricultura e Meio Ambiente, desta Prefeitura, designado 

pela Portaria nº 008/17. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 208/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor ANÍZIO TAVARES DA COSTA JÚNIOR, que 

exercia a função de Chefe de Seção de Indústria e Comércio, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 102/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 214/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora NATALIE CASTILHOS BALDIN, que exercia 
a função de Chefe de Seção de Estradas de Rodagem, desta 

Prefeitura, designada pela Portaria nº 106/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 
PORTARIA Nº 210/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor EDUARDO RODRIGUES WOLFF, que exercia 
a função de Secretário de Infraestrutura, desta Prefeitura, designado 

pela Portaria nº 009/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 212/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor GABRIEL DA CHARI, que exercia a função de 

Coordenador de Serviços Urbanos, desta Prefeitura, designado pela 

Portaria nº 104/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 215/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor JOSUÉ PEREIRA SANTANA, que exercia a 
função de Encarregado de Recursos Humanos, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 107/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 

PORTARIA Nº 209/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor IRANILDO JOSÉ DOS SANTOS, que exercia a 
função de Chefe de Seção de Indústria e Comércio, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 117/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 216/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor RÔMULO CRISTIANO ROCHA, que exercia a 

função de Chefe de equipe de Viação e Obras Públicas, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 108/17. 

Registre-se e Publique-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 
PORTARIA Nº 217/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor WALDIR NOGUEIRA GARCIA, que exercia a 

função de Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 109/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

 

PORTARIA Nº 211/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor HENRIQUE ALEXANDRE GATTO, que 

exercia a função de Superintendente de Viação e Obras Públicas, 

desta Prefeitura, designado pela Portaria nº 044/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 213/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, o Senhor ALBERTO NUNES DE OLIVEIRA, que exercia 

a função de Coordenador de Estradas de Rodagem, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 105/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 218/17 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora BIBIANA ZENATTI BRAGA, que exercia a 

função de Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 110/17. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de janeiro de 2017. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 223/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora CIBELLY DE JESUS AMARAL, para exercer a 
função de Assessora Jurídica, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, VII e VIII da Lei Municipal nº 

813 de 19 de dezembro de 2003 e suas alterações. 
Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 

 PORTARIA Nº 220/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 

Contribuição, a Senhora MIRNA HECKLER BRAFF, que exercia a 

função de Técnica em Contabilidade, desta Prefeitura, designado pela 

Portaria nº 057/93, com proventos proporcionais ao tempo de 

contribuição da servidora no cargo efetivo em que se deu a 

aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de janeiro de 

2017.   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 224/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora LILIAN LOURENÇO RODRIGUES, para 

exercer a função de Assistente Jurídico, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 
de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 

 
PORTARIA Nº 225/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor RICARDO VAZ CARDOSO, para exercer a 

função de Assistente Jurídico, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 
de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 219/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a Senhora SYNNARA LOUIZE DE ALMEIDA, que 

exercia a função de Auxiliar Educacional, desta Prefeitura, designada 
pela Portaria nº 711/12, de acordo com a Sentença Retificada – 

Apelação/Remessa Necessária nº 165665/2014 – Classe CNJ – 1728 da 

Quarta Câmara Cível da Comarca de Primavera do Leste-MT. 
Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

PORTARIA Nº 221/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 

Contribuição, a Senhora ELEUZA FERREIRA ROSA DOS 

SANTOS, que exercia a função de Professora Pedagoga, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 062/93, com proventos 

proporcionais ao tempo de contribuição da servidora no cargo efetivo 

em que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 222/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria Voluntária por Tempo de 

Contribuição, a Senhora MARIA TACIANA DIAS ORTEGA, que 

exercia a função de Professora Pedagoga, desta Prefeitura, designado 

pela Portaria nº 038/99, com proventos proporcionais ao tempo de 

contribuição da servidora no cargo efetivo em que se deu a 

aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de janeiro de 
2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

PORTARIA Nº 227/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor CARLOS LAETE PEREIRA DA SILVA, para 

exercer a função de Secretário de Administração, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de 
dezembro de 2012. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 226/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor ADVANILSON ROSA SAMPAIO, para exercer a 

função de Secretário de Saúde, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro 
de 2012. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 228/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora SANDRA MARA CADORE, para exercer a 

função de Secretária de Fazenda, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro 
de 2012. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 

 

 

_____________________________________ 

NOME: 
CPF: 

MMD. 

 

 

 

PORTARIA Nº 229/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor THADEU LUIZ SALGADO JÚNIOR, para 
exercer a função de Secretário de Desenvolvimento da Indústria, 

Comércio, Agricultura e Meio Ambiente, desta Prefeitura, recebendo 

a remuneração constante da Lei Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro 
de 2012. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

CONVÊNIO Nº 002/2017. 

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE E A CÂMARA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE. 
O MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE- MT, pessoa jurídica 

de direito público interno, com sede à Rua Maringá, 444, inscrito no 

CNPJ/MF sob nº 01.974.088/0001-05, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. GETÚLIO GONÇALVES VIANA, brasileiro, 

divorciado, portador da Cédula de Identidade nº RG 2.073.255-SSP-PR 

e CPF n° 368.209.899-20, residente e domiciliado nesta cidade à Rua 
Piracicaba, n° 477 Ap. 203, nesta cidade de Primavera do Leste, 

doravante denominado de PRIMEIRO CONVENENTE, e a CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE-MT., inscrita no CNPJ 
sob o nº 24.672.727/0001-83, com sede na Av. Primavera, 300, no 

Loteamento Primavera II,  neste ato representado pelo seu Presidente, 

Sr. LEONARDO TADEU BORTOLIN, brasileiro, solteiro, 

empresário, portador da Cédula de Identidade RG nº 2.153.268-0-SSP-
MT e CPF nº 332.053.048-88, residente e domiciliado à Rua Santo 

Amaro, 1150, Jardim Riva, nesta cidade de Primavera do Leste-MT., 

doravante denominado de SEGUNDO CONVENENTE, firmam o 
presente convênio, de conformidade com as cláusulas seguintes:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente Convênio tem por finalidade a cessão, pelo PRIMEIRO 

CONVENENTE, do Servidor pertencente ao Executivo Municipal, Sr. 

JOÃO FILHO CELESTINO SIQUEIRA, matrícula 6755/1, Técnico 

em Informática, ao SEGUNDO CONVENENTE. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO 

Fica eleito o Foro da Comarca de Primavera do Leste-MT., como único 
e competente para dirimir quaisquer questões que porventura advirem 

do presente Convênio. 

E, por estarem justos e conveniados, os partícipes assinam o presente 
Convênio, em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito 

legal, juntamente com as testemunhas abaixo. 

Primavera do Leste-MT., 18 de janeiro de  2017                

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL  

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

TESTEMUNHAS: 

_____________________________________         

NOME: 

CPF: 

DECRETO Nº 1.631 DE 17 DE JANEIRO DE 2017 

 

Dispõe sobre o Parcelamento de Créditos Tributários previsto na Lei 

Municipal nº 699 de 20 de dezembro de 2.001. 
 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, e considerando o 

disposto no artigo 314 da Lei Municipal nº 699 de 20 de dezembro de 

2.001.  
 

DECRETA 
 

Artigo 1º - Os Créditos Tributários, vencidos, inscritos ou não em 

dívida ativa do Município até 31 de dezembro de 2.016, poderão ser 

pagos parceladamente, até dezembro de 2.020, sendo diminuída uma 

parcela para cada mês transcorrido, atualizadas mensalmente, com juros 

e correção monetária sobre o saldo devedor, expressos em real e 

atualizados até a data da concessão do parcelamento, desde que 

obedecidas às normas constantes deste Decreto. 
 

Parágrafo Único - O valor de cada parcela não poderá ser inferior a R$ 

100,00 (cem reais). 
 

Artigo 2º - O Crédito Tributário objeto de parcelamento, compreende o 

valor dos tributos, das multas moratórias, dos juros moratórios e da 

correção monetária, devidos até à data da concessão do benefício. 
 

Artigo 3º - Poderá ser parcelado o crédito tributário: 

I - Inscrito ou não em Dívida Ativa do Município de Primavera do 

Leste; 

II - Denunciado espontaneamente pelo contribuinte, quando oriundo de 

tributo cuja modalidade de lançamento seja por homologação. 
 

Artigo 4º - A competência para despachar os pedidos de parcelamento 

fica atribuída: 

I - Ao Secretário Municipal de Fazenda em se tratando de crédito 

denunciado espontaneamente pelo contribuinte, quando oriundo de 

tributo cuja modalidade de lançamento seja por homologação; 

II - Ao Coordenador de Tributação, nas demais hipóteses. 
 

Artigo 5º - Deferido o parcelamento, o Procurador ou Assessor 

Jurídico do Município proporá a suspensão da ação de execução fiscal 

enquanto aquele estiver sendo cumprido. 
 

Artigo 6º - O pedido de parcelamento deverá ser formulado pelo 

interessado e será concedido mediante despacho da autoridade 

competente, após assinatura do Termo de Reconhecimento de Dívida e 

será condicionada ao recolhimento prévio da primeira parcela. 

Artigo 7º - A segunda parcela vencerá 30 (trinta) dias após a data da 

concessão do parcelamento, e as demais nos mesmos dias dos meses 

subsequentes. 

Artigo 8º - As guias de recolhimento do parcelamento poderão ser 

quitadas até a data de seu vencimento em qualquer estabelecimento 

bancário. 
 

Artigo 9º - O não pagamento de qualquer parcela, por um período de 

60 (sessenta) dias, implicará cancelamento do parcelamento, devendo o 

saldo remanescente ser objeto de imediato ajuizamento de ação e/ou 

prosseguimento de execução fiscal já ajuizada. 

Parágrafo Único - Em se tratando de crédito previsto no inciso II do 

artigo 3º, o órgão competente procederá ao levantamento do saldo 

remanescente, expedindo o respectivo Termo de Notificação Fiscal. 

Artigo 10º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de janeiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

DECRETO Nº 1.631 DE 17 DE 

JANEIRO DE 2017 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE CORREÇÃO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2016 e 238/2016 
 

REFERENTE AO PREGÃO Nº 109/2016 
 

PROCESSO Nº 2080/2016 
 

Pelo presente instrumento o MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE, por intermédio do seu Pregoeiro abaixo assinado e de Acordo 

com a Súmula 473 – STF  
 

“A Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de 

vícios que os tornam ilegais, porque dêles não se originam direitos; 

ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, 

respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a 

apreciação judicial.” 
 

RESOLVE corrigir o Licitante vencedor do item 118 constante no 

Termo de Referência - código 25481 do Pregão Supramencionado, pois 

durante os lances verbais o Sistema Assessor apresentou um erro que 

não conseguimos solucionar durante a Sessão, selecionando a empresa 

vencedora erroneamente. 
 

Consta na ARP nº 237/2016, da empresa G.A MORIS FILHO - ME, 

pessoa de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

09.308.251/0001-02, portadora da Inscrição Estadual nº 28.345.414-8, 

com seu ato constitutivo registrado e arquivado na Junta Comercial do 

Estado de Mato Grosso - JUCEMAT, em sessão de 18/01/2008, sob o 

Número de Identificação no Registro de Empresas - NIRE 54 1 

0152348-8, com endereço Avenida João Pedro Pedrossian, nº 3.419, 

Vila Garcia, em Aparecida do Taboado-MS, em Primavera do Leste-

MT, neste ato representada pelo titular e administrador, Gilberto de 

Almeida Moris Filho, brasileiro, casado, empresário, portador da CI 

RG nº 000748528-SSP/MS, inscrito no CPF/MF sob nº 994.168.751-

04, residente e domiciliado em Aparecida do Taboado-MS, que o 

mesmo foi vencedor do item 118 constante no Termo de Referência - 

código 25481, conforme descrito abaixo: 
 

item Código 
Descrição 

Qdde Um Marca 
Vlr 

Unitário 
Vlr Total 

118 25481 

Polpa Fruta - Morango 

- Produto Obtido a 

partir de frutas, 

conteúdo liquido 

pasteurizado, sem 

adição deaçúcar. 

Ausente de substância 

estranhas. Produto 

congelado, não 

fermentado,sem 

conservantes. 

Embalagem de 01 kg, 

com validade mínima 

de 06 meses a partirda 

data de fabricação. 

Registro obrigatório no 

ministério competente. 

1.500 KG Inconfrut 
R$ 

14,92 

R$ 

22.380,00 

 

 Porém o Vencedor deste item 118 constante no Termo de Referência - 

código 25481 foi a Empresa GERALDA TEIXEIRA DA SILVA 

92160131920, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ 14.248.920/0001-38, portadora da 

Inscrição Estadual n° 13.434.006-0, com seu ato constitutivo registrado 

e arquivado na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso - 

JUCEMAT sob Número de Identificação no Registro de Empresa – 

NIRE 51 8 003017-4, com endereço na Rua Bento Veneto, nº 65, 

Bairro Jardim Veneza, em Primavera do Leste-MT, representada pela 

titular e administradora, Geralda Teixeira da Silva, brasileira, maior, 

capaz, empresária, portadora da CI RG n° 6129367-SESP/PR, inscrita 

no CPF/MF sob n° 921.601.319-20, residente e domiciliada na Rua 

Bento Veneto, nº 65, Bairro Jardim Veneza, em Primavera do Leste-

MT, com os mesmos valores acima registrados, ARP 238/2016. 
 

Por este ato, fica retificado o vendedor do item 118 constante no Termo 

de Referência - código 25481, a empresa GERALDA TEIXEIRA DA 

SILVA 92160131920, já qualificada nos autos. 

Registre-se e Publique-se 
 

Primavera Do Leste, 18 de Janeiro de 2017. 

José Ricardo Alves de Oliveira 

Pregoeiro Oficial 

Obs: Original assinado nos autos do processo 

TERMO DE CORREÇÃO 

 
PORTARIA N.º 001/2017 

“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIOMATERNIDADE 

à servidora Sra. JUSCINALVA RIBEIRO DE SOUZA.” 

O Superintendente do IMPREV- Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos 

do Art. 26 da Lei Municipal n.º 1.662/2016, que rege a previdência 
municipal, resolve: 

Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 

Sra. JUSCINALVA RIBEIRO DE SOUZA, efetiva no cargo de 
SECRETÁRIA, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 

17/12/2016 e término em 15/04/2017, conforme processo 
administrativo do IMPREV, n.º 2017.08.00005P. 

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supracitada, será acrescida do 13º proporcional 

correspondente a 4/12 (quatro doze avos) do total de sua 

remuneração. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 06/01/2017. 
RONAS ATAIDE PASSOS 

Superintendente do IMPREV 

 

 

 

IMPREV 
 PORTARIAS 
 

PORTARIA N.º 002/2017 

“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIOMATERNIDADE 

à servidora Sra. GISLANE APARECIDA DE LIMA.” 

O Superintendente do IMPREV- Instituto Municipal de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos 

do Art. 26 da Lei Municipal n.º 1.662/2016, que rege a previdência 
municipal, 

resolve: 

Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 

Sra. GISLANE APARECIDA DE LIMA, efetiva no cargo de 

PROFESSORA, lotada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos integrais, a partir de 
27/12/2016 e término em 25/04/2017, conforme processo 

administrativo do IMPREV, n.º 2017.08.00002P. 
Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supracitada, será acrescida do 13º proporcional 

correspondente a 4/12 (quatro doze avos) do total de sua 
remuneração. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 06/01/2017. 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Superintendente do IMPREV 

PORTARIA N.º 003/2017 

“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIOMATERNIDADE 

à servidora Sra. ALDACRISTINE LEAL DE OLIVEIRA SOARES.” 

O Superintendente do IMPREV- Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos 

do Art. 26 da Lei Municipal n.º 1.662/2016, que rege a previdência  

municipal, resolve: 

Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 
Sra. ALDACRISTINE LEAL DE OLIVEIRA SOARES, efetiva no 

cargo de AGENTE COMUNITARIO SAUDE, lotada na 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, com 
vencimentos integrais, a partir de 16/11/2016 e término em 15/03/2017, 

conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 2017.08.00001P. 

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 
servidora supracitada, será acrescida do 13º proporcional 

correspondente a 4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 06/01/2017. 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Superintendente do IMPREV 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2017 • Edição 1010 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RONAS ATAÍDE PASSOS  

Superintendente do IMPREV  

Homologo: LEONARDO TADEU BORTOLIN  

Prefeito Interino do Município de Primavera do Leste - MT 

 

PORTARIA N.º 004/2017 

“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIOMATERNIDADE 

à servidora Sra. MAISA DA SILVA.” 
O Superintendente do IMPREV- Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 

LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do Art. 26 da Lei Municipal n.º 1.662/2016, que rege a previdência 

municipal, 

resolve: 
Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 

Sra. MAISA DA SILVA, efetiva no cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO DE SAUDE, lotada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos 

integrais, a partir de 19/12/2016 e término em 17/04/2017, conforme 

processo administrativo do IMPREV, n.º 2017.08.00003P. 
Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supracitada, será acrescida do 13º proporcional 

correspondente a 4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 06/01/2017. 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Superintendente do IMPREV 

PORTARIA N.º 005/2017 

“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIOMATERNIDADE 
à servidora Sra. SANDRA SILVA DAMACENO DA CRUZ.” 

O Superintendente do IMPREV- Instituto Municipal de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de PRIMAVERA DO 
LESTE, Estado de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos 

do Art. 26 da Lei Municipal n.º 1.662/2016, que rege a previdência 

municipal, resolve: 
Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 

Sra. SANDRA SILVA DAMACENO DA CRUZ, efetiva no cargo de 

AGENTE COMUNITARIO SAUDE, lotada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, com vencimentos 

integrais, a partir de 19/12/2016 e término em 17/04/2017, conforme 

processo administrativo do IMPREV, n.º 2017.08.00004P. 
Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supra citada, será acrescida do 13º proporcional 

correspondente a 4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 06/01/2017. 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Superintendente do IMPREV 

PORTARIA N.º 006/2017 

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Tempo 

de Contribuição a servidora Srª. Maria Taciana Dias Ortega.” 

 O Superintendente do Instituto Municipal de Previdência Social 

dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e; 
Considerando o preenchimento dos requisitos previstos no Art. 6º 

incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, c/c artigo 

40, § 5º da Constituição Federal com redação dada pela Emenda 

Constitucional nº. 41/2003; e art. 98 combinado com § 3º do art. 12 da 

Lei n.º 1.662 de 13/12/2016 que dispõe sobre a Previdência Social dos 

Servidores Públicos do Municipio de Primavera do Leste; Lei 216/1992 
- pagamento de 3% de Gratificação Curso; art. 81 da Lei nº 679/2001 

que versa sobre o ATS; Lei municipal nº 704 de 20 de dezembro 2001, 

que dispõe sobre a estruturação do plano de cargos, carreira e vencimentos 
dos servidores municipais; Lei n.º 1.437 de 06/05/2014; Lei n. 1.552 de 

12/06/2015 e Lei nº. 1.621 de 03 de maio de 2016, que dispõe sobre a 

Revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores do Município de 
Primavera do Leste, referente ao exercício de 2016; Resolve: Art. 1º. 

Conceder o benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, a 

Sra. Maria Taciana Dias Ortega, brasileira, casada, portadora da 
cédula de identidade n.º 1859138-8 SSP/MT e inscrita no CPF n.º 

765.239.851-72 , servidora efetiva no cargo de Professora Pedagoga – 

30 h, Classe “C”, Nível “06”, devidamente matriculada sob nº. 1119/1, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Esportes, com proventos 

integrais, conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 

2016.04.00311P, a partir da data de 16/01/2017, até posterior 
deliberação. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se, 
publique-se, cumpra-se. Primavera do Leste - MT, 16 de janeiro de 2017.  

 PORTARIA N.º 007/2017  

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Tempo 

de Contribuição a servidora Srª. Eleuza Ferreira Rosa dos Santos.”  

O Superintendente do Instituto Municipal de Previdência Social 

dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e; 
Considerando o preenchimento dos requisitos previstos no Art. 6º 

incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, c/c artigo 

40, § 5º da Constituição Federal com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/2003; e art. 98 combinado com § 3º do art. 12 da 

Lei n.º 1.662 de 13/12/2016 que dispõe sobre a Previdência Social dos 

Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste; Lei 216/1992 
- pagamento de 3% de Gratificação Curso; art. 81 da Lei nº 679/2001 

que versa sobre o ATS; Lei municipal nº 704 de 20 de dezembro 2001, 

que dispõe sobre a estruturação do plano de cargos, carreira e 

vencimentos dos servidores municipais; Lei n.º 1.437 de 06/05/2014; 

Lei n. 1.552 de 12/06/2015 e Lei nº. 1.621 de 03 de maio de 2016, que 

dispõe sobre a Revisão Geral Anual da Remuneração dos Servidores do 
Município de Primavera do Leste, referente ao exercício de 2016; 

Resolve: Art. 1º. CONCEDER o benefício de Aposentadoria por 

Tempo de Contribuição, a Sra. Eleuza Ferreira Rosa dos Santos, 

brasileira, casada, portadora da cédula de identidade n.º 0557393-9 

SJ/MT e inscrita no CPF nº 395.244.181-34 , servidora efetiva no cargo 

de Professora Pedagoga – 30 h, Classe “C”, Nível “08”, devidamente 
matriculada sob nº. 249/1, lotada na Secretaria Municipal de Educação 

e Esportes, com proventos integrais, conforme processo administrativo 

do IMPREV, n.º 2016.04.00311P, a partir da data de 16/01/2017, até 
posterior deliberação. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da 

sua publicação, a partir de 16 de janeiro de 2017, revogadas as 

disposições em contrário. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Primavera do Leste - MT, 16 de janeiro de 2017.  

RONAS ATAÍDE PASSOS  

Superintendente do IMPREV  

Homologo: LEONARDO TADEU BORTOLIN  

Prefeito Interino do Município de Primavera do Leste - MT 

PORTARIA N.º 008/2017 

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Tempo 
de Contribuição a servidora Sra. Mirna Heckler Braff.” 

O Superintendente do Instituto Municipal de Previdência Social 

dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e; 
Considerando o preenchimento dos requisitos previstos no Art. 6º incisos I, 
II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003; e art. 98 combinado 

com § 3º do art. 12 da Lei n.º 1.662 de 13/12/2016 que dispõe sobre a 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Primavera 

do Leste; art. 81 da Lei nº 679/2001 que versa sobre o ATS; Lei 

municipal nº 704 de 20 de dezembro 2001, que dispõe sobre a 
estruturação do plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores 

municipais; e o último reajuste concedido pela Lei nº. 1.621 de 03 de 

maio de 2016; Resolve: Art. 1º. CONCEDER o benefício de 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição, a Sra. Mirna Heckler 

Braff, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade n.º 

9061000271– SSP/RS e inscrito no CPF n.º 360.941.370-00,  

servidora efetiva no cargo de Técnica em Contabilidade – 40 h, Faixa 

salarial “36”, Nível “D”, devidamente matriculada sob nº. 229/1, lotada 

na Secretaria Municipal de Administração, com proventos integrais, 
conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 2017.04.00014P, a 

partir da data de 16/01/2017, até posterior deliberação. Art. 2º. Esta 

portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Primavera do Leste - MT, 16 de janeiro de 2017.  

RONAS ATAÍDE PASSOS  

Superintendente do IMPREV 

 Homologo: LEONARDO TADEU BORTOLIN 

 Prefeito Interino do Município de Primavera do Leste - MT 

 


